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Euharistija - zlatni vez ljubavi  

Propovijed na Euharistijskom kongresu u Budimpešti, 27. svibnja 1938. 
(1. dio) 

Draga hrvatska braćo i sestre! 

Materijalističko naziranje na svijet prošloga stoljeća stvorilo je pravi sustav 
mržnje na ovoj zemaljskoj kugli, kad je isključilo Boga iz svoje sredine. 
Čovjek je bio sistematski podjarivan protiv čovjeka, stalež protiv staleža, da se 
ostvari što žešća klasna borba. Narod je bio sistematski podjarivan protiv 
naroda, a država protiv države. Ovo fatalno materijalističko naziranje na svijet 
donijelo je kao posljedicu uz ostalo i nepodnosive gospodarske prilike. Ove opet 
postadoše izvorom nebrojenih nasilja i nepravda. Onemogućen je gotovo 
pošten život pojedincu, a pogotovu obitelji.        

Tako evo danas, umjesto mira, vidimo na sve strane nemir. Umjesto poretka, 
vidimo na sve strane revoluciju ili barem čežnju za njom. Umjesto bratske 
ljubavi i susretljivosti, vidimo divlju mržnju i zavist koju već i sama djeca uče 
od starijih. Propali su svi pokušaji državnika da preko raznih konferencija 
donesu čovječanstvu mir.  

Koje čudo da se čovječanstvo pita postoji li još koja moć na svijetu, koja bi bila 
u stanju uvesti poredak u svijet i osigurati čovječanstvu mir. Dobar dio ljudi 
zdvaja i već je zdvojio. Ali mi katolici u tim strašnim danima što ih proživljuje 
ljudski rod, vjerujemo čvrsto, štoviše, čvršće nego ikada, da postoji jedna 
svemoguća ljubav koja je u stanju povezati sve narode u jednu sretnu, veliku 
obitelj. To je ljubav Krista Boga u Presvetoj Euharistiji.  

Ta vjera u svemoguću ljubav okupila nas je ovdje sa svih strana svijeta. 
Okupila nas je u času kad se novi tmasti oblaci nadvijaju nad obzorje Europe, a 
možda i cijeloga svijeta. 
Sveta Euharistija zlatni je vez ljubavi koji veže čovjeka s Bogom. Ona je zlatni 
vez koji veže pojedince, koji veže pojedine obitelji, pojedine narode i države. 
Velim prije svega - ona je zlatni vez, koji veže čovjeka s Bogom. Kad se ljudski 
rod bio tako izopačio da ga je Bog morao kazniti općim potopom, koji je 
izbrisao s lica zemlje čitavo čovječanstvo, osim pravednika Noe i njegove 
obitelji, postavio je Gospod dugu na nebu kao znak da neće više ovako kazniti 
ljude. 

Ne znam da li bi danas dostajala ova duga, da suzdrži srdžbu Božju, kad 
promatramo tolike opačine u kojima se valja čovječanstvo. Kud ćete veće 
opačine, nego što je ova, da se već negira i samo opstojanje Božje. A ipak Bog 
kao da svega toga ne vidi ili neće da vidi.  (nastavlja se) 

· Nedjeljne svete mise u našoj Župi bit će na prostoru ispred crkve po 
redovitom nedjeljnom rasporedu. Molimo da pritom poštujete 
propisanu udaljenost. Dvorišna vrata će iz toga razloga biti zatvorena i 
neće se moći ući s automobilima.  

· Svete mise tijekom tjedna bit će u 18:30 sati u našoj župnoj crkvi. 
Molimo sve koji žele sudjelovati na misnim slavljima, da se drže uputa i da 
sjedaju na mjesta koja su posebno označena (označena su sa X).  

· Molimo da se zbog novonastale situacije zbog koronavirusa do daljnjega 
suzdrže od dolazaka na svete mise starije i bolesne osobe te osobe s 
kroničnim bolestima. 

· Od nedjelje, 5. srpnja započinjemo s ljetnim rasporedom svetih misa: 
7:30, 10:00 i 18:30 sati 

· Tijekom mjeseca srpnja i kolovoza neće biti ispovijedi za vrijeme 
nedjeljnih svetih misa. Sveta ispovijed bit će ispred crkve svakoga dana 
od 17:45 do 18:30 sati. 

· Pozivamo: klanjanje pred Presvetim i molitva zlatne krunice za prestanak 
pandemije i posvećenje naše Župe i domovine Presvetom Srcu Isusovu, 
svaki dan nakon večernje svete mise do kraja 6. mjeseca. 

· Četvrtak, 2. srpnja: klanjanje pred Presvetim nakon večernje svete mise 

· Slavlja sakramenata svete potvrde i svete pričesti su odgođena do 
daljnjega (jesen: 9. i 10. mjesec). Sveta pričest bit će u subotu, 29. 
rujna u jutarnjim satima. Termin svete potvrde bit će objavljen 
naknadno.  

· U tijeku su upisi misnih nakana do kraja mjeseca rujna. Mise se upisuju 
za vrijeme rada župnog ureda (ako je moguće putem telefona). 

· Župni ured će raditi skraćeno od ponedjeljka do petka od 16:30 do 18:30 
sati. Molimo da za upise misnih nakana ne dolazite u ured, nego da to 
učinite putem telefona.  

· Na poziv našeg nadbiskupa sve župe Nadbiskupije prikupljaju priloge za 
stradale u potresu. Svoj prilog možete staviti u „škrabicu“ na ulazu u 
crkvu. Pozivamo da se odazovete ovoj akciji. 
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  Sv. Rimski prvomučenici 
Spominjemo se svetih prvomučenika rimske Crkve koje je, kako svjedoči 
papa Klement, u vatikanskim vrtovima neumoljivo poklao Neron nakon 
požara u Rimu. 

Rimski car Neron godine 64. dao je podmetnuti požar koji je djelomično ili 
posve uništio više gradskih četvrti u velikom Rimu. Mnoštvo je ljudi zbog 
njegove ludosti ostalo bez krova. U gradu je nastalo silno neraspoloženje. U 
strahu za vlastitu kožu Neron je bacio krivnju na nedužne kršćane. I tako je 
buknulo prvo progonstvo protiv kršćana u samome Rimu. 

Rimski povjesničar Tacit u svojim Analima (Ljetopisima), govori o velikom 
broju kršćana koji su tada bili stavljeni na muke: „Jedni su, prekriveni krznom 
divljih zvijeri, bačeni psima, drugi raspeti, treći spaljeni na lomači potkraj dana 
kako bi poslužili kao noćna rasvjeta“. 

O rimskim mučenicima u Neronovo doba koncem I. stoljeća piše sveti papa 
Klement: „Ostavimo se starih primjera, pristupimo najbližim boriocima! 
Uzmimo uzvišene primjere iz svojega doba! Zbog ljubomore i zavisti bijahu 
najvjerniji i najpravedniji stupovi Crkve progonjeni i sve do smrti su se borili.“  

Štovanje rimskih prvomučenika razvilo se sa štovanjem apostolskih prvaka 
Petra i Pavla, koji su također bili žrtve istoga progonstva, stoga papa Klement 
piše: „Stavimo sebi pred oči dobre apostole! Petar zbog nepravedne ljubomore 
ne podnese samo ovaj ili onaj jad, nego svu silu nevolja te tako po mučeničkoj 
smrti dođe na mjesto slave što ga ide. Po ljubomori steče Pavao nagradu za 
svoju postojanost. Sedam je puta nosio okove, bježao i bio kamenovan. Posta 
propovjednikom na Istoku i na Zapadu i ubra uzvišenu slavu s vjere svoje. Cio 
je svijet on učio pravednosti, došao je Zapadu na granicu, pretrpio mučeničku 
smrt pred zapovjednikom tjelesne carske straže, rastao se sa svijetom, preselio 
se na sveto mjesto i postao nam tako najveći uzor postojanosti. Tim ljudima što 
su proživjeli svet život pridošlo je veliko mnoštvo izabranika koji su zbog 
ljubomore bili zlostavljani mnogim mukama i mučenjima i postali su nam 
najljepšim primjerom. Zbog ljubomore progonstvo su pretrpjele žene Daneide i 
Dirka, pošto su podnijele teška i okrutna mučenja, dale se na čvrstu trku vjere 
te slabašne tijelom plemenitu nagradu primiše. Ljubomor otuđi mnoge duše 
žena od njihovih muževa i preinači riječ oca našega Adama: „Ovo je kost od 
mojih kostiju i meso od mojega mesa. Ljubomor i svađa raskopaše velike 
gradove i istrijebiše brojne narode“.  

Tom često upotrebljavanom riječju „ljubomora“ sv. Klement vjerojatno cilja na 
Židove, koji su u Neronovo doba ljubomorni - ili bolje zavidni prema 
kršćanima - podjarili rimsku vlast protiv njih. Progon je potrajao do 67. 
godine, 

(Laudato.hr)  

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

29.6. PON Sv. Petar i Pavao 
18:30 Misa: † Petar Sladović; 

† Zvonimir Knezić, god. 

30.6. UTO 
Sv. Rimski 

prvomučenici 

18:30 Misa: † Veronika i Stjepan 

Jajtić; - na nakanu: za 

uspješnu operaciju 

Anamarije;  

† Mate, god. i Olga Pinjuh, 

Ana Karačić 

1.7.  SRI Aron 

18:30 Misa: † Ratko Letina; 

† Jerko i Jela Jajaš i obitelj, 

ob. Ivančić i Baron 

2.7. ČET Oton 18:30 

 

 

19:00 

Misa: † don Bobo; 

† Barbara i Josip Bogomolec, 

Franciska Štrbad 

Klanjanje pred Presvetim 

3.7. PET Sv. Toma 18:30 Misa: † ob. Mirković, Blaf, 

Glabac, Težak, Jadanić, 

Đurđina; † Stanko Juraj i 

Marija Vukmanić 

4.7. SUB  Sv. Elizabeta 

Portugalska  

11:00 

11:30 

12:00 

12:30 

13:00 

18:30 

Krštenje: Eva 

Krštenje: Tessa 

Krštenje: Luna 

Krštenje: Maša  

Vjenčanje: Bilokapić - Ferega 

Misa: nema nakane 

5.7. NED 

ČETRNAESTA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

10:00 

18:30 

Misa: nema nakane  
Misa: ŽUPNA 

Misa: nema nakane 


